de registros contables y presupuestales y su documentación soporte, se identificaron cheques emitidos de la cuenta 

bancaria número 0123693759 PARTICIPACIONES 2024-2027 de la institución financiera  BBVA BANCOMER, a favor 

del Presidente Municipal (Rogel Ismael Gamboa Castillo), por un importe de $897,200.00 (Son: ochocientos noventa 

y siete mil doscientos pesos 00/100 M.N.), cobrados en efectivo, esto por los meses de septiembre, octubre y 

diciembre de 2024, los pagos señalados se realizaron afectando las partidas presupuestales 1111 “Dietas G. 

Corriente” (SIC), 1131 “Sueldos al personal de base G.

[...]

Corriente” respectivamente y “Gratificación de fin de año G. 

Corriente” (SIC). Por lo anterior se observa lo siguiente: 

• Faltan comprobantes Fiscales Digitales por Internet (CFDI) y los archivos XML de los empleados que según 

registros recibieron los pagos, por un monto total de $897,200.00 (Son: ochocientos noventa y siete mil 

doscientos pesos 00/100 M.N.), como se muestra en la tabla. 

Observación 
número Póliza Fecha Concepto según 

CFDI y/o póliza Beneficiario Medio de 
pago Fecha de pago Importe 

3.1 C00424 30/09/2024 

"GP Folio: 219 (PAGO 
DE LA PRIMERA Y 
SEGUNDA 
QUINCENA DEL MES

[...]

correspondiente se determina que solventa parcialmente. 

Estado de la observación: Solventada parcialmente. 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria y Promoción del Ejercicio de la Facultad de 

Comprobación Fiscal. 

Observación número 4. 

Monto observado $310,366.86 (Son: trescientos diez mil trescientos sesenta y seis pesos 86/100 M.N.). 

De la muestra de auditoría seleccionada y como resultado de la revisión de los estados de cuenta bancarios, 

auxiliares y pólizas de registros contables con su documentación soporte, se identificó que se expidieron cheques 

con números 504, 505, 511 y 513 de la cuenta bancaria BBVA BANCOMER, S.A.

[...]

afectando las partidas presupuestal 2491 “Otros materiales y artículos de construcción y reparación G. Corriente” 

(SIC), 2461 “Material eléctrico y electrónico G. Corriente” (SIC) y 2421 “Cemento y productos de concreto G. 

Corriente” (SIC) los cuales fueron pagados en efectivo por una suma total de $156,993.91 (Son: ciento cincuenta y 

seis mil novecientos noventa y tres pesos 91/100 M.N.), una transferencia con un importe de $38,709.36 (Son: treinta 

y ocho mil setecientos nueve pesos 36/100 M.N.) afectando la partida presupuestal 2124 “Cemento y productos de 

concreto G. Corriente” (SIC) a favor de Cocopesa, S.A. de C.V, en el mes de julio, una transferencia con un importe 

de $54,462.00 (Son: cincuenta y cuatro mil cuatrocientos sesenta y dos pesos 00/100 M.N.) afectando la partida 

presupuestales 2461 “Material eléctrico y electrónico G. Corriente” (SIC) a favor de SUMCORENT, S.A. de C.V., en el 

mes de octubre y una transferencia con un importe de $60,120.59 (Son: sesenta mil ciento veinte pesos 59/100 

M.N.) afectando la partida presupuestal 2611 “Combustible G. Corriente” (SIC) a favor de Petroquímica de la 

Península, S.A. de C.V., en el mes de febrero. 

Por lo anterior se observa lo siguiente: 

• La entidad fiscalizada no proporcionó la documentación que acredite el requerimiento y necesidad del